[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Santo Toribio de Liébana. Fol. 41 v.]

In dei nomine Ego Aurelius placuit mihi ut faccrem pactum domno Saluatori sancto Ihoan in loco uellenie siue fratres qui ibidem abitant uel abitauerunt id est Moysen presbiter Fogonerici presbiter Fradilany uel ceteri gasalianes. Concedo mea quintam ad integratatem id est uineam in Befares party uestre in Carauanio super agrum domni Iquilanires uestitum ferramenta uel alia utensillia abeatis et uindicetis in perpetuum pro fiducia et remedium anime me et quod inde facere uel iudicare uoluerit abatis potestatem. Siquis sane quod fieri non credo aliquis homo de ipsa mea quinta abstuleri quesierit, filii, nepti uel aliquis per subrogata persona qualiter inferat pars illius parti uestre ipsa mea quinta duplata et insuper inferat pars illius parti uestre ipsa quinta duplata et insuper decendat super eum ira Dei sicut decendit super Datam et Abiron quos terra uiuos absorbuit ut merear inuenire indulgenci domni. Factum pactum ipsos idus magi. Era dccc LXXXX. Moises presbiter (*signum*). Ego Aurelius in oc pacto manu mea (*signum*) feci. Gomerici presbiter. Potamy presbiter (*signum*) Magiti testis (*signum*) Fradilani testis (*signum*).

II

Miru y su mujer Froisinda hacen donación a Hermenegildo de la tercera parte de la heredad que el primero recibió de su madre en la villa Columbrianos. 22 de Enero de 920.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Sobrado. Fol. 15 v.^o]

In dei nomine. Ego Miru una cum uxore mea Froisinda uobis Hermenegildo. Placuit nobis atque conuenit nullo cogentis imperio neque suadentis articulo, sed propria nobis accessit uoluntas, ut tibi iam dicto Hermenegildo facerem scripturam donationis de hēreditate que habeo de matre mea Rodosildi tercia portione integra in uilla que dicitur Columbrianos subtus monte Anara territorio Presares. In ipsa uilla iam dicta uobis dono terras cultas uel incultas, aquas cursiles uel incursiles, montes, fontes, exitus, domos, edificia, aurum et argentum, uestitum, ferro metallo, arbores, fructuosas et infructuosas, parietes, accessus uel recessus, quicquid ad prestitum hominis est, equas. caualos, boues, uaccas, cabras, oves, porcos, gallinas, quicquid ganauerimus aut deinceps augmentare potuerium, tercia portione uobis donamus atque concedimus, ita ut de hodie die et tempore habeatis firmiter uos et omnis posteritas uestra usque in temporibus seculorum amen. Et quicquid ex inde facere uel iudicare uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Siquis sane homo quod fieri non credimus contra hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit an per nos an per iussionem nostra de parte nostra tunc inferat uel inferamus parsisti uestre auri libras binas et uobis perpetim habitura. Facta cartula uenditionis XI Kalendas februarii Era dcccc LVIII Mirus una cum uxore mea Froisinda in hac cartula donationis manibus nostris signum fecimus (*signum*). Eudislus testis. Bertiarius cognomento Atina testis. uisterla testis. Fulgentius testis. Sentarius testis. Deodatus testis. Modorigus testis. Froila qui scripsit testis.

III

Placia vende al presbítero Vimara la quinta parte de los bienes que había recibido de su marido Illallo. 18 de Agosto de 932.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 59 r.^o]

[]n Dei nomine. Ego Placia uobis Uimara presbiter placuit mihi atque conuenit ut facerem uobis scripture uenditionis sicut et

facio de quinta quam abeo de marido nomen Illallo in ipsa sua villa ubi dicent Carioga siue et in alias suas villas ubique eas abui tam in Ederada quam in illos montes de Cesuras usque in rium de Paretas secundum mihi ipse fecit ab integro de omnia sua quinta sic uobis uendo omnia ipsam quintam ubique eam potueritis inuenire ab integro secundum iam uobis fecerunt cartas sui filii ab integro de quantocumque iusus fuit abere. Sic et ego pro integro uobis ipsam quintam in domos, terras, lagares, uineas, pumares, cersares, nogares, ficares, auellanares, terras cultas uel incultas, arruptum uel non arruptum, petras mobiles uel inmobiles, arbores fructuosas uel infructuosas, aquas cursiles uel incursiles secundum iam alias cartas vestras delimitant de Sancto Petro usque in Ranarios et usque in Ganderas cum omnes suos exitus, sua roboreda et sua salta de terminos de Miron usque in carrale antiqua siue et suas pescarias in ipso flumine, et suos sessos de molinos in ipso arroio qui discurrit de ipsa villa, et suas castarriares uel quislibet prestatione uobis uendimus atque concedimus. Et accepimus de uos pretium VIII. modios de cibaria, tres lenzos et VII. fazes de lino, modio de triico et IIII (sic) de uino uos nobis dedistis, et nos de presente accepimus, et de ipso pretio apud uos nichil remansit debitus. Ita ut de odie die uel tempore ipsa quinta sicut superius resonat de iure nostro abeatis in uestro iure uel dominio uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen que fieri non credimus aliquis de parte nostra uel de heredibus nostris aut quislibet homo ad irrumpendum uenerit contra hanc scripturam firmitatis, et nos in iuditio non potuerimus uindicare post partem uestram, tunc infra pars nostra partique uestre secundum superius resonat duplatas uel quantum per tempus in hedificiis ad uos fuerint melioratas et uobis perpetim abituras. Facta cartula uenditionis XV kalendas septembrias Era DCCCCC LXX. Placia in hac cartula uenditionis manus mea (*signum*) feci. Midon testis. Fernandus presbiter testis. Sesotu, Quintila, Diablo, Pepi, Sagildo, Desterigo, Roderigo, Tellelli, Gito, Romano, Todemondo.

IV

Sparvildi vende a Hermenegildo y a su mujer Placente la mitad de una villa en el valle de Pressares, tomándolo de la quinta parte que le corresponde como cuota de libre disposición. 3 de Noviembre de 943.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Sobrado. Fol. 10 r.^o]
 In dei nomine. Ego Sparvildi uobis Hermenegildus et Paterne Placuit mihi atque conuenit nullis cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accesit uoluntas ut uobis iam dictis fa-

cerem textum scripture uendicionis uel donationis de mea uilla propria quam habeo in ualle Presares uocabulo Marciani medietatem de quantum in ipsa uilla habeo tam de parentum quam etiam et de comparatum uel etiam quam habeo per textum scripture uobis commutatum, id sunt domos cum edificiis suis, pumares, terras cultas uel incultas, arbores fructuosas et infructuosas, exitus, montium, uel quantum ad prestitum hominis est. Ipsi uilla ut uobis superius resonat do atque concedo, et prendidit ipsam medietatem in mea quinta inter meos filios et neptos et illas alias quatuor portiones dimitto in illa alia medietate in ipsa uilla Fulgenti et frexitutum uilla ad sancta Maria in Careli uilla Olani et Gonderedi et accepi de uos in precium pro ipsa mea medietate quam uobis dedi uictum atque uestitum que ipsi mei filii uel nepoti uerbum fecerant pro dare et minime inde complebant. Ita ut de hodie die uel tempore medietatem de ipsa uilla que superius resonat de meo iure abrasa et in uestro iure et domino sit tradita atque concessa. Siquis tamen quod fieri minime credo aliquis homo contra hunc factum meum uenerit ad irrumendum tunc extra uel infra parti mee atque parti uestre ipsa uilla duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata. Facta cartula uendicionis uel donationis III nonas nouembbris Era d cccc LXXXI Sparuildi in hac Kartula uendicionis manu mea (*signum*) Qui presentes fuerunt quam ipsa cartula rouorauit isti sunt:

[1.^a col.] Guimara testis, Fisoro testis, Titila testis, Flaino testis.

[2.^a col.] Hermenegildo testis, Andreas testis, Gudesteo testis, Munio testis.

[3.^a col.] Sismandus testis, Segeredu testis, Donon testis.

[4.^a col.] Piniolo testis, Osorneo testis, Piniolu Gudiminci testis.

[5.^a col.] Sango testis, Deocristo testis.

Addaulfus presbites scripsit.

V

Bermudo Hanniz hace donación por la salvación de su alma a la basílica de San Martín y de Santa María, en la Liébana, y a su Abad Hopila de la quinta de sus bienes. 10 de Diciembre de 946.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Santo Toribio de Liébana. Fol. 9 v.^a]

In nomine Patris et Sancte Trinitatis dominis sanctis atque glorio-simis et post Deum nobis fatissimis patronis uenerandis sancto Martino episcopo et sancta Maria semper uirginis quorum basilica constricta esse dinoscitur in terra lieuanense locum predictum Torenai

ubi Deo fauente congregatio monacorum adunata manet. Ego Vermudus Hanniz in omnipotente Deum sempiterna salutem amen. Placuit et enim spontanee mec uoluntati propter abolendarum flagitia piaculorum meorum seu pro remedio anime mee. Et ut in die metuendi indicii aliquantulum nobis ex diuina propiciacione nobis memor ex istat ut cum sanctisfortem accipere merear. Ofero denotamente sacris sanctis altaribus uestris superius memoratis. siue et abbatii Hopila uel omni collegio fratrem ibidem Deo militatium in primis ofero me et ipsam dono eciam adque concedo uobis ecclesiam uocabulo sancto Petro et Paulo loco predicto qui uiassa super ribulo que uocitant Deua in paz cum omni adiacentia sua uel omnia sua prestancia, tesaurum ecclesie omnia ecclesias omnia quantum comparaui de sancto Micaello quem uendidit michi Sarracinus frater et Sabbatus presbiter et confessor per mandatum de abbatie Stephano et collegio fratrem sancti Michaellis Quantum mihi illi uenderunt per carta ex integro concedo illo ego Vermudo Hanniz ad sancto Martino et a sancta Maria et abbatii Hopila et super hec omnia aduc dono ibidem uineam inpantes iusta uiam qui discurrit ad ribu qui uiessa ipsa uinea qui compariui de ipsis fratres de sancto Micaello et aduc dabo ibidem omnia mea v.^a pomares, terras, uineas in uegiti cum sua clusuia cum freno et sella et equa una et lectiaria tam mobile quam etiam et immobile excepto ad integrum concessi sicut iam in carta testamenti resonat ubique potueritis mea quinta inuenire in Sacro, in Guermezes, in Marsiella in Calletura, in Rabe et ubi illo potueritis inuenire ut ante Deum illud merear inuenire. Si aliquis uel cuius inquietationem fecerit per illo a partem ecclesie inprimi sit extranetus ad corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Cristi et talis ultior diuina eum sequatur ut uidentes terreat et audientes contremescant et super hec temporali iudicia insistente regi ad episcopo uel comite territorio eiusdem V libras auri coctus exolbat et post partem ecclesie ipsius sancto Martino duplet hec omnia quantum hic resonat in hoc testamento. Facto testamento IIII idus decenbris Era d.cccc LXXX IIII. Sub principe domno Ranimiro Vermudus Hanniz in testamento manu mea (*signum*). Vistrilli confirmans (*signum*). Didacus Datici testis, Gutina confirmans (*signum*). Ordonio confirmat (*signum*). Seruus Dei abba Rudericus Vermudici confirmat (*signum*). Donadeus testis (*signum*). Gundiselus testis (*signum*). Allefonsus Fredenandici (*signum*). uruellus Vermudici (*signum*). A. Alfonsus comite presens fui (*signum*). Ansedeus presbiter (*signum*). Didaco Natalis (*signum*). Catila Thodarius scripsit (*signum*).

VI

Guestildi hace donación por la salvación de su alma a la basílica de San Martín, en la Liébana, y a su abad Hopila, de la quinta de sus bienes. 13 de Enero de 950.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Santo Toribio de Liébana. Fol. 13 r.]

In nomine domini Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Guestilli placuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uoluntas scio quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultamus eueniat quia nascendi nobis uicio nec inescire ualeo terminum. Et ego iam dicta Guestildi scelium eorum adepta et honera pregrauata quia abundauerunt iniquitates me super numerum multitudinis arene maris et pre ingentia pecata et iniquitates me nec sursum que eo aspicere et neque luminibus meis nec domini flagitare sanctorum ecclesiarum et seruorum eius me Comendo seruire et abbati meo Opilaro circa propter remedium anime me et honorem sancti Martini episcopi et confessoris Christi corum reliquie recondite sunt territorio liuanense in locum cui uulgo nocitur Torenao et pro uicto et fratrem ibi seruientium. Concedo ego Guistilli omniam mea quinta de quantu uisatum abere uinias, pumares, terras, casas, orreos, in Calecto in Casellas, in Baudetio, in Colio, in Pautes, tam in res, in cabellos in sellas, in frenos, in bestito in liccarea, in uasilia, tam in mobile quam etiam et inmobile in monte in fonte omnia mea quinta ad omne integritate sub abbatu meo Hopila et fratribus suis. Concedo illut adque testo ecclie sancti Martini ut abeatis illud de meo dato in perpetuumabitur uos uel ceteris fratres qui in eodem locum fuerint construiti quia per uestris sanctis orationibus me arbitro ut fruar celestibus regnis quia nichil me abere bonum recordar ex meritis et qui hoc paginola tenuerit de propinquis meis aut aliqua surogata persona hoc titulo meo contenserit et inrrumpere uoluerit in primis sit segregatus a communone et non habeat potestatem cum ecclie sancta set cum diabolo descendat in pena et insuper inferat ecclie uestre auri libras II et insuper ante tribunal domini mecum aserat et hoc paginola firmis permaneat. Facta roboratione idus ianuarius in era id cccc LXXXVIII sub principe Ranemiro in urbe Legione. Ego Guestilli in hoc scriptura feci propria manus mea (*signum*) et coram testibus tradidi roboranda Vermudo Harmios confirmans. Didaco Datea testis (*signum*). Guntina confirmans (*signum*). Hordonius confirmans. Rudericus Vermudiz confirmans. Gudisclus testis (*signum*). Fabricius testis (*signum*). Sanço presbiter. Munio Manellia confirmans. Stephanus testis (*signum*). Bonnes testis (*signum*). Aldus (*signum*). Flabius testis (*signum*). Flaianus testis (*signum*). Bon-

nomen testis (*signum*). Paternus testis. Eruigius testis (*signum*). Item Flauius testes (*signum*). : . . .

VII

Aveiza y su mujer Egelo hacen carta profiliationis de una heredad que tienen en Colinas a Nuño Sarraquiniz y a su mujer Gudigena, y les conceden la tercera parte de todo lo que poseen o pudiesen poseer, en bienes muebles o inmuebles. 29 de Octubre de 960.

[Archivo Catedral de León. Tumbo Legionense. Fol. 195 r.^o]

[Chr.] In Dei nomine ego Aueiza et uxori mea Egelo uobis Nuño Sarraquiniz et uxori uestra Gudigena in domino Deo eterna salutem. Non est nobis in dubio et uero mane consilio nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessi uoluntas ut facerem nobis kartula perfiliationis de omnia nostra hereditate que abuimus in uilla que uocitant Colinas, damus atque concedimus uobis tercia de omnia nostra facultate que abuimus uel que potuerimus augmentare in terras, in uineas, in cortes, in oves, in boues, in auro in argento uel in uestimento, ita ut de hodie die et tempore abeatis ipsa tercia de nostro iure abrasa et in uestro dominio sit confirmata uos et filius uestris et omnia posteritas uestra. Siquis tamen quod feri non credimus aliquis homo contra facta nostra scriptura perfiliationis ad inrumpendum uenerit, tam de nos tam de filiis aut que libet omne quomodo abeatis licitum de nos adprehendere ipsa hereditate duplata uel quantum apud uos fuerit meliorata.

Facta kartula perfiliationis sub die quod erit 1III^{o} kalendas nouembrias.

Era Dccc^a LXXXX^a VIII^a Ego Aueiza et uxor mea Egelo in hanc kartula perfiliationis quod fieri uoluimus et relegenduimus manus nostras (*signum*).

[1.^a Col.] Qui preses fuerunt: Donneire testis, Quiliat^e testis, Ermieire testis.

[2.^a Col.] Aspidio confirmat, Ectie confirmat, Andreas confirmat.

[3.^a Col.] Ferrorio confirmat, Daniel confirmat, Azeua confirmat.

Et aliorum de collacione. Godesteo in hanc kartula quod facere uolui in hanc kartula manu mea confirmo (*signum*), Paternus presbiter notuit (*signum*).

VIII

Sesmiro hace donación al Obispo Rudesindo y a los monjes del Monasterio de Celanova de la tercera parte de sus bienes por la salvación de su alma. 14 de Septiembre de 962.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 28 v.^o]
(Chr.) [S.]aluator bone Rex celestis et indiuidue Trinitatis, ego a me ipsum arma lucis. Ego Sesmiro in Domino Deo eternam salutem amen. Vobis domino Rudesindo episcopo et fratribus et monachis et omni congregationi monasterii Cellenoue facimus uobis texatum scripture. Ego frater Sesmiro pro remedio anime mee et de parentum et de auorum nostrorum sicque garraui, sicque comparaui, sicque fundau, sicque arrupi. Et sunt ipsas uillas Gresulfi, et alia uilla quam uocitant Froilanes et alios uillares Gresalfi et Segesindi, et sunt ipsas uillas in ripa riuulo Gorcola subtus monte Leporario, terris, uineis, pomiferis, saltus, montes, fontes, fluuius, aquis, paludis cum omnem suam prestantiam, de omnia quantum testamus tercia portione ab integro uobis concedimus et illas diras portiones reseruamus pro ad nostra uxore et filiis suis, unde iam ad illam scripturas facimus. Adicimus etiam uobis pomarem optimum, quod plantauit tuis noster Ascaricus presbiter, medietates ab integro. Ita ut de hodie die uel tempore sint ipsas hereditates de iuri nostro abrasas et in uestro iuri traditas atque confirmatas. Et si aliquis homo contra hanc seriem testamenti ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quomodo pariet uobis ipsas hereditates duplatas tantum et aliut tantum, et sit excomunicatus a fide sancta catholica, et cum Iuda traditore abeat participationem in eterna damnatione. Facta serie testamenti XVIII kalendas octobris Era M.^a Sesmiro in hoc testamentum manu mea roboraui (*signum*). Qui presentes fuerunt Egeredi confirmans. Giellan confirmans. Scemeni presbiter confirmans. Sarriani confirmans. Bonimentius diaconus testis.

IX

Gonzalo Ruderici y Guntroda cambian con el Abad Hopila y los monjes de San Martín una tierra en el lugar de Tarabengo, por otra tierra en Lerones, que los monjes habían recibido de la quinta parte que de sus bienes correspondió al conde Alfonso. 13 de Abril de 963.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Santo Toribio de Liébana. Fol. 34 r.^o]

In nomine domini Gundisaluo Ruderici et domina Gontroda. Placuit nobis bono animo et spontanea nostra uoluntate ut commu-

taremus uobis domno Hopila abbate et ad fratribus uestris qui es-tis in sancti Martini commutamus uobis una terra in Tabarengo sub tuus ecclesia sancti Clementis et afflit ad ribu et in tercia parte afflit ad uinea viii macanares et cirasiaria et pariet. Damus uobis illo per ipsos terminos ex integro et acepimus de uos terra in Lerones in illa senera ad illa orta quem prendidistis de quinta de do-mino Adefonson comite quantum deditis uobis tantum prendimus per mesura et x maçanares et unusquisque quod acepit firmiter te-neat in perpetim abiturum. Siquis tamen quod fieri minime credi-mus contra nostrum factum aliquis eo uobis aut ego Gundisalbus aut domna Guntroda aut aliquis uenturus istam comutacionem dis-rumpere uoluerit et aparte uestre et ecclesie sancti Martini uindi-care non ualuerimus aut uos per ista carta uindicare non potueri-tis uosabeatis potestatem ad prendere de nos similem talem aurum iduplatum. Facta carta comutacionis idus apriles Era m.^a I.^a Sub Sancio principe in Legione (*signum*). Gundisalbus Ruderici in ac carta comutacionis quam fieri uoluit et legendo audiui manu mea (*signum*) feci. Gontroda ac carta quam fieri uoluimus et legendo audiui manu mea (*signum*). Coram testibus Numu de Lairones tes-tis (*signum*). Sinandus Sonaci testis (*signum*). Cerce testis (*signum*). Adicta presbiter scripsit (*signum*). Ensedeus presbiter (*signum*). San-cio presbiter (*signum*).

X

Sarracino y su mujer Bellita hacen carta profiliationis en favor de Ansur Mayordomo y la suya, de la tercera parte de la heredad que tiene en villa Alba, en el territorio de León. 29 de septiembre de 963.

[Archivo Histórico Nacional. Becerro gótico de Sahagún. Fo-lio 49 r.^o]

In Dei nomine ego Sarrazino et uxor mea Bellita tibi Ansuri maiordomo et uxori tue salutem amen. Magnus est titulus donacio-nis uel perfiliationis in qua nemo potest actum largitatis irrumpe-re sed quicquid prono animo et sincera uoluntate offertur perma-nere. Ideoque placuit nobis atque conuenit nullius cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit bone pacis uolun-tas ut faceremus uobis cartulam perfiliationis de tercia porcione de omnem nostram hereditatem uel ganatum quam habemus in terri-toorio legionensi in loco predicto iuxta castro de Froila in uilla Alba; id est terras, uineas, pratis, pascuis, paludes, montes, fontes, molendinis accessum uel recessum, ruptum uel inruptum, cupos, cupas, oues, boties, ornementu, strumentu, cunctum mobile uel in-

mobile uel quantum ganare uel augmentare potuerimus ab integro uobis concedimus. Ita ut de hodie die et tempore ipsa 111^a porcione de iure nostro abrasa in iuri uestro et dominio sit tradita atque confirmata, habeatis uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri non credimus an nos an filiis nostris an aliquis homo contra hanc cartulam perfiliacionis uel donacionis ad irrumpendum uenerit uel uenerimus inferat uel inferamus pars nostra partique uestre ipta tercia porcione duplata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Notum die XIII kalendas octubris era Milesima prima. Ego Sarrasina (*sic*) et uxor mea Uellita in hanc cartulam perfiliacionis uel donacionis manus nostras roboramus (*signum, signum*) s. Arias filius Caruti confirmat. Garsia Cesaniz confirmat. Gelmirus presbiter. Martino Demercato confirmat. Sancie Cellarizo confirmat. Piniolo Cellarizo confirmat, Paterno Portario confirmat. Pro testes Uela, Cipriano, Dominico, Petro testes, Pelagio testis, Ferronius presbiter notuit (*signum*).

XI

Diego Monuiz y Aldena hacen donación a la basílica de San Martín y al Abad Hopila de la quinta de sus bienes. 4 de julio de 964.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Santo Toribio de Liébana. Fol. 17 r.^o]

In Dei nomine. Ego Didacus Monuizi et domina Aldena. Placuit nobis bono animo nobis uenit uoluntas scimus quia mortalem ducimus casum et nescimus quando dies ultimus eueniat qui nescendi nouimus inimico nec sine fine scire ualemus terminum et etiam iam dicti nos Didacus et Allena sanctorum nostrorum adepta et onera pergauiati quia abundanterunt inquitates nostre super numerum multitudinis arene maris et per ingentia peccatorum iniquitatis nostre nec sursum querimus aspicere neque luminibus nostris ad olipum atolere et quia per nos non ualemus aculos aspicere neque luminibus nostris nec domini flagitare ecclesiarum seruorum eius nos commendamus seruire icirco propter remedium anime nostre et in onore sancti Martini episcopi et confesais Christi corum reliquie recondite sunt territorio Leuanense in locum cui uulgo uocitant Torenayo et abbatii nostro Oppila et cecui fratrum ibi seruientium nos concedimus ego Didacus omnia nostra quinta de quantum uisi sum abere in uilla ei per nominata id est in Congarna in sancto Iuliano mea ratione in Collina et illa uinea in Vallino, integra extra illa quinta qui est iuxta uinea de Lumircosuo et in Virdiago mea quinta et in Vado medio, et ego Allena dabo uobis mea quinta in uillas pernominatas in

Caiecto, in Caselas, in Bandecio, in Colio, in Pautes, in Defesa; damus nos omnia supradicta Didacus et Allena, casas, orreos, uineas, terras, pumares in lictaria, in cauallos, in sellas, in res in mobile etiam et immobile, in pratos, in montes, in fonte, in gresso ubi potueritis nostra quinta inuenire ad honorem sancti Martini et integritate sub abbate nostis iam dicto et fratribus suis concedimus adque contemtamus ad ecclesie sancti Martini est abeatis illut de nostro dato perpetimabitur uos uel ceteris fratres qui ibidem sunt uel fuerint constituti quia per uestris sanctis orationibus nos arbitramus et ut fruamus celestibus regnis quia nichil non habere credimus recordare ex meritis et qui hanc paginolam tenuerit per nos iam dicto Didaco et Allena non pigeat orare si Deum sine uerecundia uideatis. Siquis aliquis ex proprinquis nostris uel heredibus nostris aut aliqua subrogita persona oc titulo nostro contenserit in primis sit segregatus a comunione Christi et non abeat potestatem cum ecclesias sanctas set cum diabolo descendat in pena et insuper inferat ecclesie uestre auri libras III et insuper ante tribunal domini nostri Ihesu Christi nobiscum aserat et hoc paginola flimis permaneat. Facta cartula testamenti XII idus Julii Era m.^a II^a Annos Anço rex in urbe Legione ecce nos iam dicti Didaco et Allena in oc Scriptura propria manus nostras (*signum, signum*) fecimus et ante testibus tradimus et roboramus. Alletus presbiter (*signum*), Felix presbiter (*signum*), Egenus presbiter (*signum*), Sancius presbiter (*signum*), Bila presbiter (*signum*), Misediaus presbiter (*signum*), Amdinus titulabit. Isnandus presbiter, Vermudus frater isti (*signum*) feci. Johannes presbiter item. Iohanes frater ic testis (*signum*) feci. Sub Christi Dei gracia Hopila abate (*signum*), donna Bona materna Diddaci confirmans (*signum*) feci Sabaricus.

XII

Viliulfo Astrariz y su mujer Teodilo, con sus hijos Amico y Gutina, donan al Monasterio de Celanova, por la salvación de sus almas, la quinta parte que les corresponde en las villas que se indican. 7 de Agosto de 969.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 88 r.^o]

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi indiuidue sancte Trinitatis et ob honorem sancti Saluatoris uel deseruentium in hunc locum domino et pontifici nostro domno Rudesindo episcopo, uel fratribus Cellenouie qui sub regimine ipsius pontificis monastica degent uita. Ego Uiliulfus Astrariz una cum uxore mea Teodilo uel filiabus nostris nominibus Amico et Gutina. Placuit nobis sano

arrimo integroque consilio concordiam bone pacis uoluntas ut faceremus ipso monasterio Cellenoue scripturam testamenti uel firmatatis pro remedio anime nostre de quinta integra de nostras uillas prenominatas, id sunt villa de Froylanes cum omnibus adiunctionibus uel prestationibus suis, alia uilla de Sancta Marta quinta integra cum omnes adiunctiones uel prestationibus suis exceptis peza de uinea quam dedimus ad Sanctam Martam, tertia uilla de Azeueto quinta integra cum omnibus adiumentibus uel prestationibus suis, quarta uilla Trasmiri quinta integra cum omnibus adiunctionibus uel prestationibus suis, quinta uilla de Dominici quinta integra cum omnibus adiunctionibus uel prestationibus suis. Concedimus uobis in has uillas desuper nominatas in domos cupas, cupos, lectos, cathedras, mensas, uel omnia intrinsecus domorum quantum ibidem ad prestaculum hominis pertinet. Adicimus etiam in ipsas uillas terras, uineas, pomiferis, saltis, perales, ficares, uel omnes arbores fructuosas uel infructuosas, aquas cursiles uel incursiles, petras mobiles uel immobiles, pratis, pascuis, uel omnibus eductibus suis, accessu uel recessu, exitus montium usque per suos terminos antiquos, vobis damus quintam integrum in omnes ipsas uillas desuper nominatas, ut ad diem magni iuditii subueniat nobis in cuius nomine uel honore ista scriptura uel testamentum fecimus et in presenti coniuge mea uel filiis meis de domino uel pontifice nostro in cuius manu me trado una cum fratribus suis abeant defensionem et moderationem. Ita ut de odie die et tempore quod est VII.^o ydus agusti ipsas quintas de ipsas uillas quantum in ista scriptura uel testamentum resonat de iuri nostro abrasa et in uestro iure uel dominium sint translatas uel perhenniter confirmatas uos uel qui in hunc locum in domum Domini Saluatoris et in uita sancta perseuerauerint. Facta scriptura testamenti quod erit VII.^o ydus agusti, discurrente era Millesima VII.^a Viliulfus una cum coniuge mea Teodilo et filius nostris manus nostras ♫. Atan abbas ubi presens fuit. Ordonius abbas ubi presens fuit. Vidragildis confirmans. Kendulfus confirmans. Kintila confirmans. Albanus confirmans. Manila confirmans. Ermegildus confirmans. Arias confirmans. Judila confirmans. Egila confirmans. Ariulfus confirmans. Froyla confirmans. Didacus confirmans. Martinus conirmans. Aluarus confirmans. Item Aluarus confirmans. Nausti confirmans. Christoforus confirmans. Suarius confirmans. Vitisclu confirmans. Leonesido confirmans. Baltario iudice confirmans. Aloytus confirmans. Cresconius confirmans. Vittiza confirmans. Fortis confirmans. Nausti confirmans. Bonimentio confirmans. Ranemiro confirmans. Semenus confirmans. Pelagius prolis Ruderici confirmans. Oueccus Placenti confirmans. Gundesindus Gundesindiz confirmans. Auezano confirmans Nunno Aluariz confirmans. Egila Ellani confirmans. Didacus diaconus notui.

XIII

Justa entrega al Monasterio de Santos Justo y Pastor la mitad de la villa Levanega, por el alma de su hermano Fernando Enniquiz, tomándolo de la quinta parte de los bienes correspondiente a éste, según lo disponía la ley gótica y lo confirmaba la canónica. 31 de julio de 1009.

[Archivo Catedral de León. Tumbo Legionense. Fol. 217 v.]

Sub nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii uidelicet et Spiritus Sancti. Ex me Iusta salutem in domino semper. Scire facio et patule decerno ut quicquid legirit et audierit uera esse fateatur quam occisus fuit fratri meo Fredenando Enniquiz in illa morale ultra parte alueo urbico et perueni ad domno Domenicus abba et perrexit mecum usque eum peruenimus et duximus eum ad arcisterio suo Sancto Iusti et Pastoris et ibi est in pace sepultus. Et dedimus in ipso loco sancto de sua hereditate sua quinta sicut lex gotica disnunciat et canonica censura confirmat. Et feci ego inde hanc confirmationem. Ob inde ego Iusta iam dicta uobis patronem Sancto Iusti et Pastoris et abba iam supra taxatum domno Dominicus cum fratribus uestris ibidem abitantes facio uobis kartula testamenti propter remedium anime fratri meo Fredenando Enniquiz de medietate in uilla quos dicunt Levanega decurrente riuulo Estula cum omnia sua adiacentie cessum et regressum quantum ibi pertinet. Et ille uenit in sua quinta. Ut faciatis inde tam uos quam fratres de Sancto Iusti uel qui in ipso loco fuerunt commorantes quod uestra extiterit uoluntas. Ita amodo et deinceps sit ipsa hereditate a parte monasterio confirmata. Et tam ego Iusta aut filiis meis uel propinquis qui ad hanc kartula testamenti disrumpere aut alienare uenerit uel uenero qui talia commiserit pariet ipsa uilla a parte monasterio confirmata. Cum tautum et tali labore per duplo et a parte regis uel qui lex dederit non moretur componere solidos C. de argento. Et hunc testamentum permaneat stabilitum. Ego Iusta hanc scriptura qua fieri elegi manu mea roboram (*signum*). Notum die quod erit II Kalendas Augustas Era VII^a post M.^a

[1.^a Col.] Gaundila presbiter confirmat Almundo confirmat.

[2.^a Col.] Lazaro confirmat. Garcia confirmat. Fratri Potamio confirmat.

Seueranus presbiter notuit (*signum*).

XIV.

El Obispo Pelayo hace donación al Monasterio de Celanova de la villa de Olimbria, que le dejó su padre, correspondiente con otras villas a la quinta de que podía disponer, según la ley górica y los sagrados cánones, para que la distribuyese por la salvación de su alma. II de Septiembre de 982.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 159 r.]

O lumen uerum a uero lumine ineffabiliter oriens et honorem hominem in hoc mundum inluminans. O uerbum ex ore Patris plenum gratia et ueritate progrediens qui cum eo et Spiritu Sancto sic personaliter in singulis manes ut unus adoreris, lauderis, atque confitearis qui ita te nobis missecorditer hostendisti, ut quod celorum misteria nesciebant nostro in tempore reuelares et quod illi in enigmate nos cerneremus in ueritate te adoro, te deposco Redemptori ac Saluatori meo in cuius nomine ex cuius nutu cum caris amicis tuis apostolis ac ducibus nostris siue etiam triumphatori hac gloriosi Martini presuli in cuius dispositi monasterium cernitur esse fundatum nuper uocatum Cellanoua. Ego uero Pelagius quamvis indignus sed per misericordiam tuam Domine Deus pastor (*roto*) geres quram sedis apostolice Iacobi beati propter remedium anime genitoris mei domini Ruderici ducis et formidatio tui tui iudicii in diem ultimum atque expiationem mei delicti elegi cum consilium boni operis, si tamen precibus ualvero te exorare dignis ut facerem ad hoc locum sanctum iam suprafatum et uobis carissimis et uenerandis fratribus meis Didacus abba uel omnem congregationem sanctam ibidem modo habitantes uel qui a domino predestinati fuerint uel uenturi sint ad habitandum sub normam patrum dictio nem sancte regule custodientium. Ideo Dominē dum considero pietatem tuam non usque quaque deicior desperatione qum tu ipse es qui peccatorem moriens noles mortem dum pacienter expectas quotidie admonens et obsecras ut deleta flagicia credam in te, ut exuas me carnalibus nugis et induas me stolam tuam sanctitatis ad peragendum monitis sanctis tuis preceptis ut in diem extremum tam ipse genitor meus quam ego seruus tuus uestiti stolam iusticie sub arbore crucis cum benedictis et sanctis tuis dexteram tuam tenentes tibi mereamur adstare qui de tenebris educis ad lucem. Presta nobis Domine hoc peragere in sanctitate et iusticia qui es uera resurrectio et uita. Ideoque licet omnia que in hunc mundum conferuntur ad hominum usus non nisi te largiente donentur ualde mihi conuenit de ipsis beneficiis necessaria seruis tuis conferre uilla Olinbria nuncupata qui est scita uallis Baroncelli uocata sub fundo Loparzana riuulo currens Tamega. Hac uilla cum domis, edificiis et in-

trinsecis suis, seu uineis et onorem generis arborum, montes, fontes, pratis, pascuis, paludibus, exitum uel regressum, piscariis mulierum sesircis cum omnibus generibus animalium uiuentium uel cum omnia quicquid in ipsa uilla cernitur ad usus hominum presentia, sic esse ea concedo monasterio sancto deseruienda cuncta per secula ut pro id ego supplex famulus tuus siue ipse genitor meus ad te Domine audiri promereamur examinatione futura. Uenite benedicti Patris mei possidete paratum uobis uobis regnum a constitutionem mundi quia quod fecistis fratribus meis minimis his mihi fecistis. Igitur nec pretereundum nobis uidetur predicta uida uerbo tenus indagare, eo quod fuit de successione auorum et parentorum nostrorum, et dedit mihi eam ipse pater meus diu me memorie in sua quinta cum alias uillas sicut lex gotica docet et sanctorum canones iubentur ut unusquisque quod bene uiderit de sua quinta faciendi in suo permaneat arbitrio. Ipse uero quod mihi filio suo prouidit monasticam ducere uitam ex precepto Dei et consuлатu arbitrii sui, tradidit mihi omnem V. partem suam ut fuissent mihi in stipendum pro uictum atque tolerantiam necessariam, et in uita mea eas distribuisse per locis sanctis deseruiendis pro medium anime sue simul et mee sicut modo testo istam loco et sciterio sancto ut sicut illi parentes mei eam firmissime obtinuerunt iuri suo per suis terminis et locis an[ti]quis et mihi eam relinquerrunt iure hereditario possidendi sic omnia in libata et intemerata permaneat post parte Dei et monasterio uel seruorum Domini ibidem consistentium. Hec omnia suprataxata concedimus post parte monasterii Cellenoue et eis qui ibidem habitantes augustam pronomine Ihesu tradiderunt uiam in cuius consupiscentiam mortuus est mundus et ipsi mundo qui sequaces euangelii effecti crucem propriam non nisi ligati gestauerint, nudoque umero portantes iugo Christi suavissimo iugo sit eis hec in subsidium qui cum Abraham non solum exierunt de terra uerum etiam relicta uicia obliti sunt omne mundi memoria quibus etiam cum paulo mori lucrum sit et uiuere Christus. Hii tales possideant inde subsidium temporalem et iure habeant modo et in eternum inreuocabile. Quod si fortasse aliquis ex posteris uestris uel in hoc sciterium habitantes usu temerario aliquid inde in alio loco extraneane uoluerit dices hec heditas mihi adiacet per hanc testationis seriem uel in madice infringere temptauert quisquis ille fuerit temporali coactus discrimine redat tantum in duplo quantum auferre niterit, et separatus a diuino consorcio baratri caligine uoluatur cum dolo et sit illi mors sine uita penas ne termino cruciatu sine defectu et inmanissima strage multatus cum Iuda Domini proditore uno contubernietur in loco in tenebris exterioribus et caligosis longo per eno. Facta series testamenti sub die III^o idus septembbris Era XX^a post milesima. Svb Christi nomine et Dei inspectione Pelagiū apostolice ducatu presidens hunc

testamenti paginolam tam in meorum genitorum memoriam quam in proprie anime remedium ab hodierno die et tempore a me astraens et Domino reddens et post parte Dei et fratrum perhenniter habituram dando confirmat Ihesus Christus. Svb nomine Christi Uliulfus episcopus confirmat. Sub imperio et nu[tu] Dei Gundisaluus auriente sedis episcopus.

[1.^a Col.] Placentius abba quos preudi et confirmat. Adaulfus abba ubi presens fui confirmat. Ansuri abba ubi tunc presens confirmat. Zamarius quiriaci. Mannius Ariani. Adefonsus Sendini. Didacus Munnioz. Adefonsus Ranimiriz. Guntadus Ordoriz. Arias Uimaraz. Pelagius Didaci.

[2.^a Col.] Froiani abba confirmat. Florentius abba confirmat. Gyndisaluus conuersus confirmat. [Manni conuersus confirmat. Ueremudus diaconus confirmat. Letus presbiter et confirmat.

XV

Onega, viuda del conde Rodriguez, dona al Monasterio de Celanova la villa Sancti Miri, por el alma de su marido, tomándola de la quinta parte que le correspondía entre hijos y sobrinos. 9 de junio de 999.

[Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova. Fol. 181 r.^o]

In nomine et uirtute Dei et miseratoris et pii et mundi redemptoris Filii et miseratoris et pii et mundi redemptoris Filii eius altissimi Ihesu Christi amborumque ineffabiliter procedens Spiritus atque etiam una potentia; sic unus ut trinus, et sic trinus ut inextimabiliter unus, et non solus sed tota Trinitas unus Deus, qui celum et terram, mare etiam et cuncta que habentur in eis fabricare mirabiliter non est de lignatus, et legem posuit uniuersis angelis etiam hominibus simul uniuersa condidit, et omnia per secula cuncta mirabiliter regit, et homines similiter aperto plausto serpentino ueneno male confecti, et diabolica arte uel suasione infeliciter decepti. Fabricator umani generis sua plasma uidens male perdita et ab antiquo hoste nequiter in perditione deducta misericorditer Pater a gremio sue clemente unicum Filium mittens et Filius per aurem Uirginis motus pietate ingrediens, opera tota Trinitas Uirginis in utero uirili sine coitu unigenitus Filius carne uestitus, qui inuisibilis intrauerat ut appareret hominibus ineffabiliter exiuit, et pro nobis et nostris sceleribus uera humanitate accepta ut nos a iugo seruitutis et horiginale cirografum suo precioso sanguine redimere ad eis quos fecerat se crucifigi permisit et sepulcrari hordinem hoc accepi, et de sepulcro uirtute propria ut Deus die tercia ueraciter surrexit et plurimis uidentibus

angelis et hominibus a celos unde uenerat remeans ianuam nobis regni celorum uiam ueritatis ambulantibus ut promiserat apperuit. Ob quam causam et propter quod desiderium, ego Onega Deo adminiculante confessa uiam regni celorum ardenti animo et uoluntate tota ingredi cupiens et adire paradisum desiderans, tibi pio Deo et Redemtori meo in amore diuino pro redemtione et ab inferis erexit atque etiam in memoria pro animabus diue memoria uiri mei et mihi cum benedictione malitatis hordine coniuncti Ruderico Uelazquiz ducis et Deo annuente confessoris siue et pro a malis redimendo anima mea do, et dono, et firmiter ad perabendum concedo et contestor ad donum Dei et monasterium domini Saluatoris Cellenoue in stipendio et profectum fratrum ibi uere deseruientium villa Sancti Miri uocitata per suos terminos antiquos cum suis omnibus utensiliis et hominum prestationibus universis quantum cumque terminos uilla ipsius concludent quomodo ea bone memorie uir meus iam dictus pro cuius anima offertur Rudericus Uelasquiz comite obtinuit; et iacet ipsa villa subitus monte Leporario, et ex alia parte adiacente Berreto non procul a sepedicto monasterio Cellanoue inter duas aquas Sorga et riuulo de Ursos, ut iam dictum est nominatas per se Sancti Miri, et exiuit ipsa villa dum ab particione uenimus cum filios de ipso uiro meo domno Ruderico et meos sobrinos in sua quinta cum alias uillas maiores et meliores de ista iam dicta quos pro redemtione anime sue sicut opportebat competentibus locis aliis Deo in ueritate deseruientibus hominibus quum consilio adjuncto pariter concessimus. Sed tamen quomodo actione de ipsa villa Sancti Miri uocata fuit dum adhuc ipse meo domno et comite uiueret, minime silendum est uel per qualem uia ego istum testamentum pro sua anima a sepe dictum monasterium firmiter ad perabendum facio dicere opportet nomen est dicere et rectoribus hominibus audire et contemtione inde si se intermisericordia abrogare uel abstulere exordium quomodo in meas manus remansit et credi auditoribus libet ita est. Petui ergo per me Onega ad dominum meum et iam dictum comitem ipsa villa ut darem eam debuisse pro sua anima ad suum mercenarium Ueremudum quem causa mercedis secum tenebat sepius in dominum et ad istam meam petitionem tornauit mihi ille comite oc uerbum non do ipsa villa ad Ueremudo quomodo tu mihi quomodo petis, sed mando illam tibi tenere et pro tuo stipendio et tuos minores quando meas misas ad monasterium Cellenoue ubi corpus meum sepellire precipio, facere ueneris sub tuo iure semper ut fratribus de eis qui tecum uenenerint grauedinem non facias et hordine tuo facias. Propter hanc causam ego iam dicta Onega partem quod in quinta exiuit quia de particione tollere eam non quesivit partem quod suo domino quomodo dico sic mandauit in redemtione anime sue pariter et anime mee facio sicut iam desursum scriptum

habetur istum testamentum, et quomodo facio sic predictum monasterium firmiter ad per habendum et inreucabiliter confirmo et coram Deo et angelis eius in omni concilio confirmari debo et auctorgare in ueritate audeo quomodo et confirmo sic auctorigare nullo per ueritate resistente promitto quisquis docuerit sic et confirmauit uel pro anima supradicti ducis sic auctorgauerit in cunctis fulgeat ante Deum qui minus fecerit, ultio diuina male eum cicius subsequitur imperio cum iudicio. Siquis quod fieri minime credimus quod nullum opportet contra hoc factum nostrum ad intrumpendum uel infringendum uenire temtauerit quisquis ille fuerit extraneus uel propinquus inferior persona uel superior in primis a consortio fidelium abeat uel propagauerit in duplo uel triplo pariare quoquatur et quoram omni concilio ei cui damnum intulerit binas auri libras inuitus exsoluat. Facta series testamenti V.^o idus iunii era tunc discurrente post milesima XXX.^a VII.^a Ego iam dicta Onega confessa in hac testamentum quod fieri uolumtarie elegi manu propria roborem inieci (*mano*) Ut hoc factum maneat cuncta per secula perenniter et firmissimum obtineat roborem cuncta per tempora etiam. Amen. Qui hic presentes fuerunt Ariani abba et confirmat. Pelagius Froilaz. Muma Dona prolis Ruderigiz confirmat. Ermosindus testis. Justus presbiter testis. Bellerto presbiter testis. Froila presbiter testis. Frater Abregon testis. Gundesindus testis.

XVI

García Núñez hace Kartula testamentis en favor del Monasterio de San Martín de Valle de Populo de la mitad de sus bienes, pero si tiene hijos, sólo de la quinta parte. 1 de Noviembre de 1013.

[Archivo Catedral de León. Tumbo Legionense. Fol 125 v.]

[Chr.] Sub imperio opificus frequencia ex nihilo cuncta creauit uerbum uisibilem inuisibilia que incelis atque interris uel in mare ipsi uidetur ipsi laus et gloria et honore dignitas et in diuine eterne uite in secula seculorum amen. Dum non est eodem sed ex multis gentibus cognito patet et diuino memorie et est feria testamenti que uoleo facere ego Garzia Nuniz ad uobis abbas. Aragino uel collegio de Sancti Martini episcopi de ualle de populo. In uoluntas ut faceremus ad uobis Aragino abbas uel suo collegio de Sancti Martini episcopi Kartula testamentis medietatem de ganado meo post obitu meo. Et si abeo filio quinta in terras, in tiueas, in cubas, in cortes,

in equas, in uacas, in boues, in fontes, in prados siue in brauo quomo in domito, cesso uel ingresso, ubique mea ratione potueritis inuenire. Siue in auro, uel in argento, uel in uestimento Veizella ad integratatem usque minimam rem. Et si aliquis homo istum testamentum ad intrumpendum uenerite uel uenero tam propinquis quam extraneis non abeat participio cum Deo, cum Iudas traditore excommunicatus sedeat, a fide catholica in eterna dampnacione. Facta kartula testamenti kalendas nouembris. Era LI super millesima. Regnante rex Adefonsus. Nunus episcopus in sede Sancte Marie. Et Garcia Gomez in Saldania. Et comite domino Garcia in Kastella. Ego Garcia Nuniz ad uobis Aragino abbas uel suo collegio de Sancti Martini episcopi in hanc kartula testamentum manu mea (*signum, signum*) roboraui.